
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«2022 г. Махачкала № ЖР-РЛ- У

Об утверждении председателей 
государственных экзаменационных комиссий профессиональных 

образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, 

по аккредитованным образовательным программам 
среднего профессионального образования на 2023 год

В целях определения соответствия результатов освоения обучающимися 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан 
государственных образовательных организаций среднего профессионального 
образования соответствующим требованиям федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального образования, в 
соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 8 ноября 2021 года № 800 (далее - Порядок),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список председателей государственных экзаменационных 

комиссий образовательных организаций среднего профессионального 
образования, находящихся в ведении Министерства образования и науки 
Республики Дагестан, по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего профессионального образования на 
2023 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций 
среднего профессионального образования:

2.1. Сформировать и утвердить в установленные Порядком сроки 
государственные экзаменационные комиссии по образовательным программам 
среднего профессионального образования;

2.2. При проведении демонстрационного экзамена в рамках 
государственной итоговой аттестации обеспечить в установленные сроки 
подготовку и оснащение соответствующей площадки - Центра проведения 



2

демонстрационного экзамена (далее - ЦПДЭ) и создание экспертных групп из 
числа экспертов в составе соответствующих государственных экзаменационных 
комиссий (далее - экспертные группы);

2.3. Обеспечить проведение государственной итоговой аттестации 
выпускников в соответствии с требованиями федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального образования.

2.4. В 10-дневный срок по завершении государственной итоговой 
аттестации выпускников представить в Отдел развития профессионального 
образования и науки Министерства образования и науки Республики Дагестан 
отчёты о работе государственных экзаменационных комиссий.

3. Отделу развития профессионального образования и науки Республики 
Дагестан довести настоящий приказ до сведения подведомственных 
образовательных организаций среднего профессионального образования.

4. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте Министерства образования и науки Республики 
Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на временно 
исполняющего обязанности первого заместителя министра Абидова М.Х.

Министр Я. Бучаев


